[image: image1.jpg]v

ks

|

Енисейский  районный Совет депутатов
Красноярского края

РЕШЕНИЕ

 20.12.2011                                    г. Енисейск                                        № 17-191р
О внесении изменений и дополнений в Устав

Енисейского района Красноярского края

            В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20, 36 Устава района, Положением о Публичных слушаниях в Енисейском районе, утвержденным Решением Енисейского районного Совета депутатов от 28.12.2005 года № 5-76р, Порядком учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Енисейского района» и участия граждан в его обсуждении, в целях приведения Устава  района в соответствие с действующим законодательством, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Енисейского района Красноярского края:
          1.1  В статью 7 Устава:

            - часть 1 статьи 7 дополнить пунктами  следующего содержания:

- «8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке района, сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции на период выполнения обязанностей по указанной должности»;
-    «28)   осуществление муниципального лесного контроля»;

- «29) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей»;

-  «30) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны»;

- «31) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральном законодательством»;
-  «32) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.

1.2  Пункт 5 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

- «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог, осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
          1.3 Пункт 11 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

- «11) создание условий для оказания медицинской помощи населению района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи»;

           1.4  Пункт  21  части 1 части 7 Устава изложить в следующей редакции:

- «21) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
1.5  Пункт 26 части 1 статьи 7 Устава района изложить в следующей редакции:

- «26) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;
          1.6  Часть 2 статьи 7 Устава дополнить абзацами  2, 3 следующего содержания:
- « указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действий, в том числе досрочно, порядок определения ежегодного объема указанных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений»,
- « органы местного самоуправления района обладают всеми правами и  полномочиями органов местного самоуправления поселения и городского поселения на межселенных территориях, в том числе органов местного самоуправления поселения по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством»;

         - абзацы 2, 3,  части 2 статьи 7 действующего Устава района считать абзацами 4,5.
          1.7 В статье 7.1 Устава района подпункт 6 части 1 исключить, подпункты 7, 8 действующего устава считать подпунктами 6,7.
           1.8 Дополнить Устав района статьей 7.2 «Муниципальный контроль» следующего содержания:

       «Статья 7.2 В соответствии с положениями Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» органы местного самоуправления района могут организовывать и осуществлять проверки юридических лиц и предпринимателей по вопросам, предусмотренным федеральными законами».

           1.9 Абзац 1 статьи 8 Устава после слов «Районный Совет депутатов» дополнить словами:  «контрольный орган района», далее по тексту.
           1.10 Пункт 5 статьи 10 Устава дополнить подпунктом 5.3 следующего содержания: «5.3 Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, установленные Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами.

           1.11  Статью 14.1 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания: «14) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами».

           1.12 Статью 25 Устава района дополнить пунктом 8 следующего содержания: «8. Депутат районного Совета депутатов, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, установленные Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами».

           1.13 Статью 26 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) решение районного Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата районного Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями районного Совета – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания».
            1.14 Статью 27.1 Устава района дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: «4.1 Глава администрации района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, установленные Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами».
            1.15 Пункт 6 Статьи 27.1 дополнить подпунктом 13 Устава следующего содержания: «13) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и других Федеральных законов».
            1.16 Часть 1 статьи 31 Устава после слов «находящимся в муниципальной собственности» дополнить словами: « организации и осуществлении муниципального контроля по вопросам, предусмотренным федеральными законами», далее по тексту.
           1.17  Часть 2 статьи 34 Устава  дополнить абзацем 3 следующего содержания:
        « в случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в районном Совете депутатов замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательным объединением, отзыв депутата не допускается».
            1.18 Пункт ж) подпункта 1 части 1 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
- «ж) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории района».
            2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности, правопорядку и защите прав граждан (Колесников С.В.).

            3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования в общественно-политической газете «Енисейская правда» после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав.

Глава района – Председатель

районного Совета депутатов                                                             С.В. Ермаков